



اخبار روز

تحویل استوار نامه اولین سفیر عربی در سوریه

رئیس جمهوری سوریه استوار نامه سفیر لبنان در سوریه را تحویل گرفت. خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) گزارش داد که پشار اسعد، رئیس جمهوری سوریه در کاخ الشعب در دمشق استوار نامه سعد زخیا، سفیر لبنان در سوریه را تحویل گرفت و وی گفت‌وگویی با سفیر جدید داشت و برای او در مأموریتش آرزوی موفقیت کرد. سانا گزارش داد که ولید معلم، وزیر خارجه سوریه نیز در این مراسم حضور داشت.

سعد زخیا پس از اینکه وارد دمشق شد، از برعهده گرفتن این پست اظهار خرسندی کرد و گفت: من احساس خرسندی می‌کنم چرا که در سرزمین خود و در میان مردم خودم هستم. من به نفع دو کشور ودولت برادر تلاش خواهم کرد. سعد حریری، نخست وزیر لبنان شخصا حکمی مبنی بر تعیین سفیر جدید لبنان در سوریه را امضا و این حکم را ارسال کرد. به دنبال آن دولت سوریه نیز با این امر موافقت کرد. سعد زخیا اولین سفیر عربی است که پس از آغاز بحران در سوریه، به دمشق بازگشته‌است.

شفیق ربوده نشده است

نخست وزیر اسبق مصر که پیش از این گفته شده بود خبری از مکان وی پس از بازگشتش از امارات نیست، روز یکشنبه در مصاحبه‌ای اعلام کرد: من در مصر هستم و درباره نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری سال آتی بررسی بیشتری خواهم کرد. به گزارش رویترز، احمد شفیق، نخست وزیر اسبق مصر در گفت‌وگوی تلفنی که توسط شبکه ماهوارهای «دریم» مصر پخش شد، تاکید کرد: ربوده نشده‌ام و آزادانه در هتلی در مصر اقامت دارم.

او افزود: هیچ کس در سوء استفاده از آنچه در روابط با امارات رخ داد، موفق نخواهد شد و مسؤولان امارات خدمات و کمک‌های لازم را به من و فرزندانم ارائه کردند. شفیق تصریح کرد: باید در اظهارات تامل کنیم و بایستیم تا جزئیات بیشتری از آن مشخص شود. هواپیمایی که مرا منتقل کرد شخصی و متعلق به خودم بود و آنها در هر گامی با من برخورد خوبی داشتند.

نخست وزیر دوره حسنی مبارک، رئیس‌جمهور مخلوع مصر گفت: در حال حاضر من در مصر هستم و هیچ مناقشهای در این باره نیست و تاخیر در بیان اظهارات از جانب من فرصتی شد تا شایعات بروز کنند. شفیق همچنین به دلیل ظهورش در شبکه الجزیره قطر به رغم اینکه آن اشتباه او نبود و مساله در دست بررسی است، عذرخواهی کرد. شفیق روز چهارشنبه در اقدامی غافلگیرانه اعلام کرده بود که قصد نامزدی در انتخابات سال آتی میلادی را دارد.

از سرگیری حملات راکتی پاکستان

مقامات امنیتی افغان در ولایت کنر اعلام کردند که پس از بازگشت هیئت‌اعزای افغانستان به اسلام‌آباد، حملات راکتی پاکستان به شهرستان‌های مرزی در شرق این کشور از سر گرفته شده است.

به گزارش سنسنیم، درحالی که کمتر از چند روز از بازگشت هیئت نظامی وزارت دفاع افغانستان از اسلام‌آباد می‌گذرد، اما حملات راکتی ارتش پاکستان به ولایت‌های شرقی افغانستان از سر گرفته شده است. طی یک ماه گذشته شهرستان‌های مرزی ولایت کنر در چند سال اخیر ارتش پاکستان همواره شرق افغانستان را هدف حملات راکتی کرده داده که به کشته شدن ده‌ها غیرنظامی و آواره‌شدن صدها خانواده منجر شده است.

شرکت امیر قطر در نشست شورای همکاری خلیج فارس

وزیر امور خارجه قطر گفت که امیر این کشور در نشست آتی سران شورای همکاری خلیج فارس شرکت می‌کند.

به گزارش خبرگزاری رویترز، شیخ محمدبن عبدالرحمان آل ثانی، رئیس دستگاه دیپلماسی قطر اظهار کرد، به رغم اختلاف‌های دوحه با برخی کشورهای عربی، شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر این کشور در نشست شورای همکاری خلیج فارس شرکت می‌کند.

او خاطر نشان کرد: نشست وزیران یا حضور قطر فردا برگزار می‌شود و برای نشست سران نیز آن‌شاه‌الله امیر قطر خواهد داشت. انتظار می‌رود اختلاف‌ها میان برخی کشورهای عربی نظیر عربستان، بحرین و امارات با قطر نشست آتی سران شورای همکاری خلیج فارس را تحت تاثیر قرار دهد. قرار است ۱۴ و ۱۵ آذر نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در کویت برگزار شود. پیش‌تر امیر کویت از قطر دعوت کرده بود که در این نشست شرکت کند.



تیلرسون پیشتر گزارشات در رابطه با ارجاش را رد کرده و آنها را «خنده‌دار» توصیف کرده بود و گفته بود: مردم باید منابع بهتری داشته باشند. در همین حال ترامپ نیز هفته گذشته گفته بود، تیلرسون وزارت خارجه را ترک نمی‌کند و گزارشات در رابطه با برکناری وی اخبار جعلی هستند. این در حالی است که ترامپ و تیلرسون در خصوص مسائل مهم سیاست خارجه از جمله توافق اتمی ایران، توافق آب‌وهوای پاریس و گزینه‌های دیپلماتیک با کره شمالی با یکدیگر اختلاف نظر دارند. مک‌مستر، مشاور امنیت ملی آمریکا روز یکشنبه گفت: لازم نیست به متحدان کشورمان اطمینان دهیم که علی‌رغم سوالات در رابطه با آینده تیلرسون و حکم اخیر صادر شده در رابطه با مایکل فلن، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا، دولت ترامپ همچنان به قوت خود باقی است.



پایان ضرب‌الاجل دونالد ترامپ برای به رسمیت شناختن قدسی اشغالی، به عنوان پایتخت اسرائیل

بازی واشنگتن با آتش

از دولت، جامعه مدنی، تاجران و رسانه‌ها بوده است. اوامبا، بوش، و کلینتون از جمله روسای جمهوری

امریکا هستند که در این نشست‌ها شرکت کردند. به هر حال کوشنر روز روز پیش مهمان این مجمع مهم بود تا درباره پرونده‌ای که شخصاً در حال پیگیری آن است یعنی صلح فلسطین و اسرائیل، توضیح دهد. هر چند به نظر می‌رسد نشست آنگونه که مورد نظر «حییم سابان» بود پیش رفت و تلاش‌های این حامی پر و پاقرص هیلاری کلینتون -رقیب انتخاباتی ترامپ- برای دریافت جزئیات بیش‌تر از طرحی که تیم چهار نفره رئیس‌جمهور برای دستیابی به صلح خاورمیانه در ندری آن کار می‌کنند، به جای نرسید. کوشنر که در بخشی از صحبت‌های خود روش‌های اعضای این تیم کوچک برای درز ندادن اطلاعات درباره طرح مذکور به رسانه‌ها راستود، همان روش را پیش گرفت و صرفاً به بیان اظهارات کلی پرداخت. داماد جوان رئیس‌جمهور که همچون برخی دیگر از اعضای کابینه او سابقه چندانی در سیاست خارجی ندارد، می‌گوید پایان دادن به منازعه ۷ دهه‌ای فلسطین و اسرائیل یک تعهد شخصی برای رئیس‌جمهور فعلی آمریکا است. به گفته کوشنر ترامپ فکر می‌کند حل

■ **اعتراض امان -قاهره به تصمیم ترامپ**
وزرای خارجه اردن و مصر، تنها دولت‌های عربی

تردید اتحادیه اروپا نسبت به وضعیت تیلرسون

تیلرسون به بروکسل بیاید و بیانیه دولتی را در حمایت از اتحادیه اروپا و ناتو ایراد کند، به نظر می‌رسد هیچ‌اختیاری برای ادامه کار ندارد و تیغه گیوتین تاگردنش آمده است. وی افزود: این مساله باعث شده که اروپا در دست همانند گذشته که نسبت به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا مردد بود نسبت به تیلرسون نیز تردیدهایی داشته‌باشد.

تیلرسون در چند روز آتی به بروکسل، وین و پاریس سفر خواهد کرد تا با فدریکا موگرتینی، رئیس سیاست خارجه اتحادیه اروپا، یسن استولنتیگرگ، دبیرکل ناتو و دیگر مقامات دیدار کند. وی همچنین در نشست وزرای خارجه ناتو نیز شرکت خواهد کرد.

مهدیه معدن نژاد

خبرنگار

با فرا رسیدن ضرب‌الاجل چهارم دسامبر، نگاه‌ها به سمت واشنگتن چرخید تا ببینیم رئیس‌جمهور جنجالی آمریکا (که انجام کارها و ادای سخنرانی‌های غیر متعارف چندان از او بعید نیست) چه تصمیمی درباره انتقال سفارت کشورش از تل‌آویو به قدس اشغالی را اعلام می‌کند. دونالد ترامپ چهارمین رئیس‌جمهور آمریکاست که در سال ۱۹۹۵ است که به موجب آن قدس باید توسط واشنگتن به عنوان پایتخت اسرائیل به رسمیت شناخته و سفارت این کشور از تل‌آویو به آن منتقل شود. البته این قانون این امتیاز را به روسای‌جمهور امریکاداده که هر شش‌ماه یکبار به دلیل امنیت ملی، اجرای این قانون را به تعویق بیندازند. ترامپ که برای اولین‌بار از زمان تصدی قدرت ماه ژوئن باید درباره این قانون تصمیم می‌گرفت، همچون بیل کلینتون، جرج دبلیو بوش، و باراک اوباما عمل کرد و برای شش‌ماه دیگر انجام آن را به تعویق انداخت؛ اگرچه حالا مقامات دولتی می‌گویند باید انتظار داشت که رئیس‌جمهور در دومین ضرب‌الاجل به گونه‌ای دیگر عمل کند.

هر چند اول دسامبر تاریخی بود که تصمیم رئیس‌جمهور درباره این موضوع باید اعلام می‌شد اما به گفته روزنامه «تایمز اسرائیل» به نقل از یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا آنجا که این تاریخ با روز جمعه مصادف شد، ضرب‌الاجل به بعد از تعطیلات یعنی چهارم دسامبر -روز دوشنبه- موکول شد. درحالی‌که گمانه‌زنی‌ها پیش از اعلام تصمیم ترامپ حاکی از این بود که احتمالاً رئیس‌جمهور فقط قدس اشغالی را به عنوان پایتخت اسرائیل به رسمیت می‌شناسد و فعلاً به انتقال سفارت اقدام نمی‌کند، مصر و اردن به عنوان تنها کشورهای عربی منطقه که با تل‌آویو پیمان صلح امضا کردند نسبت به عواقب شناسایی قدس به عنوان پایتخت این رژیم هشدار دادند. البته آنگونه که مشاور ارشد ترامپ در امور خاورمیانه روز یکشنبه در مجمع «سابان» تصریح کرد ظاهراً رئیس‌جمهور آمریکا درباره قدس تصمیمی نگرفته‌است.

■ صلحی در جهت مقابله با ایران

روز یکشنبه مجمع سالیانه «سابان» یک مهمان ویژه داشت، او کسی نیست جز جرالده کوشنر -داماد و مشاور رئیس‌جمهور آمریکا در امور خاورمیانه- که

صالح در هفتمین دور درگیری نظامی با حوثی‌ها کشته شد؛

مرگ در خوان هفتم

■ **تایید مرگ خبر صالح توسط وزارت کشور یمن**
علی‌رغم تکذیب‌های نزدیکان صالح، ناظران منتظر بیانیه وزارت کشور یمن بودند تا ببینند آیا اینس‌وزارتخانه تحت کنترل حوثی‌ها سرانجام رسماً خبر مرگ صالح را تایید می‌کند؟ انتظارها با بیانیه‌ای که وزارت کشور صادر کرد به پایان رسید: پایان شبه‌نظامیان خائف.
بهداعی‌او-رفنار تهاجمی المیادین وزارت کشور یمن با صدور بیانیه‌ای مرگ رئیس‌جمهور پیشین یمن را تایید کرد. در حالی‌که در فاصله کوتاهی از انتشار شایعه خبر مرگ صالح، شبکه‌های اجتماعی یمن بر شدن از عکس و فیلم کوتاهی که جنازه او را به تصویر می‌کشید، وزارت کشور یمن با صدور بیانیه‌ای با اعلام اینکه «بحران شبه‌نظامیان خیانتکار با تسلط بر مراکز و کشته شدن رهبر آن‌ها» پایان یافت، خبر مرگ صالح را تایید کرد.
تایید خبر مرگ صالح با بمباران شدید مواضع

حکایتی‌کرد.
پیمان اخوت با ریاض و ابوظبی بود، کشته شده یا زنده است؟ در حالی‌که حزب «کنگره مردمی» و دفتر صالح خبر مرگ او را تکذیب می‌کردند، منابع نزدیک به حوثی‌ها اصرار می‌کردند که صالح کشته شده است. اخبار ضد و نقیض درباره مرگ صالح در حالی منتشر می‌شد که رسانه‌ها از مرگ برخی از نزدیکان او خبر می‌دادند؛ الجزیره در خبری فوری به نقل از منابع خبری نزدیک به صالح نوشت که «حسین حمیدی»، فرمانده تیم حفاظت رئیس‌جمهور پیشین، کشته شده است.

به هر حال بعد از انتشار اخبار مربوط به ترور صالح، ائتلاف عربی تحت رهبری عربستان با انتشار بیانیه فوری از شهر وندان ساکن صنعا خواسته از پایگاه‌های انصارالله تا ۵۰۰ متر فاصله بگیرند؛ خبری که از قریب‌الوقوع بودن بمباران شدید علیه صنعا حکایت می‌کرد.

■ انفجار منزل

رئیس‌جمهور پیشین یمن

روز گذشته روز اخبار ضد و نقیض درباره تحولات یمن بود. در حالی‌که بعضی از رسانه‌ها مثل اسکای نیوز عربی از منفجر شدن خانه علی عبدالله صالح توسط نیروهای حوثی خبر دادند، «العربی‌الجدید» این خبر را رد می‌کند که انصارالله منزل صالح را منفجر کردند. اسکای نیوز عربی به نقل از شاهدان عینی مدعی شد حوثی‌ها روز گذشته منزل صالح را در پایتخت یمن منفجر کردند. در حالی‌که رویتز هم مثل اسکای نیوز عربی خبر انفجار منزل صالح را تایید می‌کند اما از یک طرف خبرنگار المیادین در صنعا می‌گفت که خبر انفجار درست نیست و از طرف دیگر العربی‌الجدید به نقل از منابع محلی مدعی شد که حوثی‌ها خانه رئیس‌جمهور پیشین یمن را منفجر نکردند. هر چند از زمان انتشار این خبر، مسئله اصلی سرنوشت صالح بود؛



مختلف در صنعا توسط جنگنده‌های ائتلاف سعودی و درگیری‌های شدید میان نیروهای حوثی و طرفداران حزب «کنگره مردمی» صالح همراه شد.

■ **مرگ در انفجار پایه دست‌افراد مسلح؟**
آتش تکذیب خبر مرگ صالح بعد از انتشار بیانیه وزارت کشور یمن و عکس‌ها از جنازه او به تدریج فروکش کرد تا جاییکه



صالح به انصارالله به واسطه توافقات پنهانی با ابوظبی و امارات صورت گرفت؛ توافقاتی که به دنبال هموار کردن راه‌بازگشت خانواده یازدیکان صالح به سیاست‌بومادا است. تنها توانست آغازی برای حیات سیاسی صالح باشد بلکه به زندگی او هم پایان داد.